---------- BALANCETE  ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  

---------- Foi tomado conhecimento da existência de fundos através do Balancete do dia sete de novembro de dois mil e 

vinte e cinco, que acusa o saldo €801.468,48 (oitocentos e um mil quatrocentos e sessenta e oito euros e sessenta e 

nove cêntimos), em dotações orçamentais e de €153.254,92 (cento e cinquenta e três mil duzentos e cinquenta e quatro 

euros e noventa e dois cêntimos), em dotações não orçamentais. ------------------------------------------------------------------------ 

---------- PERÍODO DE ANTES DA ORDEM DO DIA ------------------------------------------------------------------------------------------

[...]

APOIO FINANCEIRO - PARA APROVAÇÃO --------------------------------------------------------------------------------------------------- 

---------- Sobre o assunto, presente um email registado na aplicação de Atendimento e Expediente da Medidata sob o nº 

4918 (quatro mil novecentos e dezoito) do ano de 2025 (dois mil e vinte e cinco), previamente enviada cópia a todos os 

membros do Executivo e que ficará a constar no processo da documentação desta reunião. ------------------------------------- 

---------- O Senhor Presidente da Câmara, Eduardo Tavares, prestou alguns esclarecimentos.

[...]

PARA APROVAÇÃO ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

---------- Sobre o assunto, presente um ofício registado na aplicação de Atendimento e Expediente da Medidata sob o nº 

3735 (três mil setecentos e trinta e cinco) do ano de 2025 (dois mil e vinte e cinco), previamente enviada cópia a todos 

os membros do Executivo e que ficará a constar no processo da documentação desta reunião. --------------------------------- 

---------- O Senhor Presidente da Câmara, Eduardo Tavares, prestou alguns esclarecimentos.

[...]

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

---------- Apreciado o assunto, a Câmara Municipal deliberou, por UNANIMIDADE, dos presentes, aprovar a atribuição 

de um apoio financeiro no montante de €2.200,00 (dois mil e duzentos euros) à Associação de Caçadores de Ferradosa 

e Picões, para ajudar a dar continuidade às atividades propostas para o corrente ano, de acordo com o referido no ofício 

supra identificado. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

[...]

RATIFICAÇÃO ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

---------- Sobre o assunto, presente um documento/ofício registado na aplicação de Atendimento e Expediente da 

Medidata sob o nº 4484 (quatro mil quatrocentos e oitenta e quatro) do ano de 2025 (dois mil e vinte e cinco), 

previamente enviada cópia a todos os membros do Executivo e que ficará a constar no processo da documentação 

desta reunião. --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

[...]

---------- Dada a urgência na decisão, o Senhor Presidente da Câmara, usando a competência que lhe é concedida pelo 

n.º 3 do artigo 35.º do Anexo I da Lei 75/2013, de 12 de setembro, decidiu, através de despacho, autorizar o pagamento 

de um apoio financeiro ao Clube de Caça e Pesca referido, no montante de €1.500,00 (mil e quinhentos euros). --------- 

---------- Apreciado o assunto, a Câmara Municipal deliberou, por UNANIMIDADE, dos presentes, ratificar a decisão 

tomada pelo Senhor Presidente da Câmara, através de despacho proferido em 07-10-2025, contido no documento/ofício 

supra identificado, que autorizou o pagamento de um apoio financeiro no montante de €1.500,00 (mil e quinhentos 

euros) ao Clube de Caça e Pesca de Gouveia e Eucísia, para ajudar a dinamizar e promover a atração de visitantes ao 

nosso Concelho, de acordo com o referido no ofício enviado. ------------------------------------------------------------------------------

[...]

PEDIDO DE APOIO FINANCEIRO - PARA RATIFICAÇÃO -------------------------------------------------------------------------------- 

---------- Sobre o assunto, presente um documento/ofício registado na aplicação de Atendimento e Expediente da 

Medidata sob o nº 5442 (cinco mil quatrocentos e quarenta e dois) do ano de 2025 (dois mil e vinte e cinco), 

previamente enviada cópia a todos os membros do Executivo e que ficará a constar no processo da documentação 

desta reunião. --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------